
Общество с ограниченной ответственностью «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 

 
«УТВЕРЖДАЮ»: 

Глава муниципального образования «Вистинское  

сельское поселение» Кингисеппского  

 района Ленинградской области 

 

___________________Агафонова Ю.И. 

«____»____________________2016 г. 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ВИСТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНЕНИЕ» 

КИНГИСЕППСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

ПЕРИОД 2015 – 2029 ГОДЫ 

 
1 этап 

Программный документ 
РАЗРАБОТАНО 

Директор 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 

 

___________________З.А.Зайченко 

«____»___________________2016 г. 

 

 

г. Санкт-Петербург 

2016 г. 



2 

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  МО «Вистинское сельское поселение» 
[...]
меньше 25% жилого фонда (11 многоквартирных домов в дер. Вистино), горячее 

водоснабжение отсутствует. 

Источником водоснабжения дер. Вистино является р. Белая, качество вод 

которой требует специальной подготовки, которая проводится на водозаборных 

сооружениях. 

Основная застройка прочих населенных пунктов поселения – частные 

индивидуальные дома и дачная застройка. Снабжение населения питьевой водой 

осуществляется от собственных локальных скважин, шахтных колодцев и привозной 

водой. 

В централизованной системе водоснабжения можно выделить одну зону: 

   В настоящее время в поселении эксплуатируется две насосных станции 1-го 

подъёма и 2- го подъёма. 

Вода с оголовка по заглубленным трубопроводам, поступает в два приёмных 

колодца, совмещённых с насосной станцией 1-го подъёма. С помощью двух насосов 

марки ЭК-9 (К- 45/90) установленных в насосной станции и 1-го подъёма исходная вода 

поступает по трубопроводам диаметром 250 мм в блок очистных сооружений. В 

помещении насосной станции оборудован цех приготовления раствора соды, который 

подаётся во всасывающий трубопровод в приёмном колодце. Разрыв между двумя 

точками ввода соды и коагулянта составляет около 2-х минут. Раствор коагулянта, в 

необходимых дозах, подается в соединительный узел напорного трубопровода двух 

установок до камеры хлопьеобразования. Перед камерой хлопьеобразования, в 

фильтруемую воду вводится реагент – раствор гипохлорита натрия. Для задержания 

крупных плавающих примесей применяются сетчатые фильтры. 

Пройдя сетчатые фильтры, вода поступает в камеры хлопьеобразования, в 

которых в которых после ввода коагулянта образуются хлопья гидрата окиси алюминия 

с извлечением из воды взвешенных и коллоидных частиц. 

Образовавшиеся в камере хлопья поступают в отстойники, состоящие из 

барабанов, заполненных трубками диаметром от 40 до 100 мм, расположенных под 

углом 600. 

  Интенсивное осветление воды достигается за счёт осаждения взвеси в трубках 

отстойника. Одновременно происходит перемешивание части осадка в камере 

хлопьеобразования. 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  МО «Вистинское сельское поселение» 
 на 2015-2029 гг 

 
 

28 

 

  Отстоявшаяся вода с остатками и мутностью направляется в скорые песчаные 

фильтры, в которых происходит её окончательная очистка. 

Пройдя напорные фильтры, загруженные кварцевым песком, вода за счёт 

остаточного напора поступает в резервуар чистой воды, откуда насосами 2-го подъёма 

направляется в водовод и далее – к потребителям по магистральным водоводам, общей 

протяженностью 14 км. 

Промывные воды образованные в результате промывки фильтров отводятся через 

береговой сосредоточенный выпуск, представляющий собой стальную трубу диаметром 

250 мм протяженностью 100 м, находящийся на правом берегу р. Белая. Выпуск 

находится на расстоянии 10 м от уреза воды. В месте сброса берег реки укреплён 

гранитным природным камнем на расстоянии 0,5 м по обе стороны направления течения 

от выпуска. 

Большая часть населения муниципального образования проживает в частном 

секторе, водоснабжение осуществляется из шахтных колодцев и водозаборных 

колонок. 

Водоснабжение, как отрасль, играет огромную роль в обеспечении 

жизнедеятельности сельского поселения и требует целенаправленных мероприятий 

по развитию надежной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Основным потребителем услуг водоснабжения является д. Вистино 

 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  МО «Вистинское сельское поселение» 
 на 2015-2029 гг 

 
 

29 

 

 



 

Таблица 12 Протяженность сетей поселения 

Населённый пункт Протяжённость сетей 

м. 

Водоводы 

м. 

д. Вистино 13500 9143 

Итого  13500 9143 

Прокладка трубопроводов выполнена подземным способом, глубина залегания 

трубопроводов водоснабжения соответствует СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения», на 0,5 м больше расчетной глубины проникания в 

грунт нулевой температуры, в этой связи тепловая изоляция трубопроводов 

водоснабжения отсутствует. 

Схема водоснабжения поселения приводится на рисунке 8. 

Таблица 13 Материал трубопроводов и протяженность 

Диаметр мм. 
Материал трубопроводов и протяженность, м 

Сталь Чугун 

32 24 - 

50 719 84 

100 1993 381 

150 292 515 

350 - 10800 

Итого 3028 11780 

Всего 14808 

 

Для профилактики возникновения аварий и утечек на сетях водопровода и для 

уменьшения объемов потерь проводится своевременная замена запорно-регулирующей 

арматуры и водопроводных сетей с истекшим эксплуатационным ресурсом. 

Запорно-регулирующая арматура необходима для локализации аварийных 

участков водопровода и отключения наименьшего числа жителей и промышленных 

предприятий при производстве аварийно-восстановительных работ. 

Чугунные и стальные трубопроводы по возможности заменяются на 

полиэтиленовые и изготовленные из ВЧШГ. Современные материалы трубопроводов 

имеют значительно больший срок службы и более качественные технические и 

эксплуатационные  характеристики. Полимерные материалы не подвержены коррозии, 

поэтому им не присущи недостатки и проблемы, которые возникают при эксплуатации 

металлических труб. 

На них не образуются различного рода отложения (химические и биологические), 

поэтому гидравлические характеристики труб из полимерных материалов практически 

остаются постоянными в течение всего срока службы. Трубы из полимерных  

материалов почти на порядок легче металлических, поэтому операции погрузки-

выгрузки и перевозки обходятся дешевле и не требуют применения тяжелой техники, 

они удобны в монтаже. 

Благодаря их относительно малой массе и достаточной гибкости можно 

проводить замены старых трубопроводов полиэтиленовыми трубами бестраншейными 

способами. 

Функционирование и эксплуатация водопроводных сетей систем 

централизованного водоснабжения осуществляется на основании «Правил технической 



 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 31 

эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации», 

утвержденных приказом  Госстроя РФ №168 от 30.12.1999 г. Для обеспечения качества 

воды в процессе ее транспортировки производится постоянный мониторинг на 

соответствие  требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 

Контроль качества». 

 

Состояния источников водоснабжения и водозаборных сооружений 

Источником водоснабжения д. Вистино является река Белая. Река относится к 

малым рекам первого порядка, впадает непосредственно в Финский залив. Питание 

преимущественно грунтово-снеговое. Паводковые периоды - весенне-осенние, хотя в в 

условиях дождливого лета подъём воды имеет место и в летний период. Учитывая 

маловодность русла реки в месте водозабора, сооружена насыпная плотина с 

бетонными водопропускными устройствами. 

Объем водохранилища устойчиво обеспечивает водой водозаборные сооружения 

«Струя-800» (при проектном расходе) в любой период года. 

Водоснабжение поселения осуществляется от водоочистных сооружений 

проектной производительностью 800 м3/сутки, фактическая максимальна 

производительность 600 м3/сутки. Очистные сооружения водопровода «Струя - 800» 

скомпонованы их двух типовых установок «Струя - 400». Пройдя через очистные 

сооружения, вода под остаточным напором подаётся в резервуар чистой воды, откуда 

насосами 2 подъёма направляется в водовод и далее к потребителям в сеть. 

Большая часть населения муниципального образования проживает в частном 

секторе, водоснабжение осуществляется из шахтных колодцев. 

Водоснабжение, как отрасль, играет огромную роль в обеспечении 

жизнедеятельности сельского поселения и требует целенаправленных мероприятий по 

развитию надежной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

В настоящее время обслуживающей организацией является ООО «Торакс». 

Существующие сети водоснабжения поддерживаются в исправном состоянии путем 

проведения своевременного планово-предупредительного ремонта. 

Сети холодного водоснабжения впервые введены в эксплуатацию в 1977 году, тип 

прокладки подземный. 

Проекты объектов водоснабжения отсутствуют. Границы выделенной зоны 

санитарной охраны 1-го пояса, приняты согласно СП31.13330.2012 «Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения» Актуализированная редакция СНИП 2.04.02.-84* Приказ 

Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 

635/14. 

Таблица 14 Характеристики насосного оборудования 

 

Наименование 

узла и его 

местоположение 

Характеристики 

 
Марка насоса 

 
Производительность м3/ч 

 

Количество 

шт 

Насосная 

станция 1-го 

подъема д. 

Вистино 

 

К-20/30 

К-45/30 

 

20 

45 

 

1 

1 



 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 32 

 

Наименование 

узла и его 

местоположение 

Характеристики 

 
Марка насоса 

 
Производительность м3/ч 

 

Количество 

шт 

Насосная 

станция 2-го 

подъема д. 

Вистино 

 
К-45/30 

 
45 

 
2 

Согласно требованиям СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения» (актуализированная редакция СНИП 2.04.02.-84*) Приказ Министерства 

регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 635/14. 

Водозаборные сооружения обеспечены зоной санитарной охраны первого пояса, размер 

которой составляет не менее 30м. 

 

Описание сооружений очистки и подготовки воды 

Водоснабжение поселения осуществляется от водоочистных сооружений 

проектной производительностью 800 м3/сутки, фактическая максимальна 

производительность 600 м3/сутки. Очистные сооружения водопровода «Струя - 800» 

скомпонованы их двух типовых установок «Струя - 400».  

Вода с оголовка по заглубленным трубопроводам, поступает в два приёмных 

колодца, совмещённых с насосной станцией 1-го подъёма. С помощью двух насосов 

марки ЭК-9 (К- 45/90) установленных в насосной станции и 1-го подъёма исходная вода 

поступает по трубопроводам диаметром 250 мм в блок очистных сооружений. В 

помещении насосной станции оборудован цех приготовления раствора соды, который 

подаётся во всасывающий трубопровод в приёмном колодце. Разрыв между двумя 

точками ввода соды и коагулянта составляет около 2-х минут. Раствор коагулянта, в 

необходимых дозах, подается в соединительный узел напорного трубопровода двух 

установок до камеры хлопьеобразования. Перед камерой хлопьеобразования, в 

фильтруемую воду вводится реагент – раствор гипохлорита натрия. Для задержания 

крупных плавающих примесей применяются сетчатые фильтры. 

Пройдя сетчатые фильтры, вода поступает в камеры хлопьеобразования, в 

которых в которых после ввода коагулянта образуются хлопья гидрата окиси алюминия 

с извлечением из воды взвешенных и коллоидных частиц. 

Образовавшиеся в камере хлопья поступают в отстойники, состоящие из 

барабанов, заполненных трубками диаметром от 40 до 100 мм, расположенных под 

углом 600. 

Интенсивное осветление воды достигается за счёт осаждения взвеси в трубках 

отстойника. Одновременно происходит перемешивание части осадка в камере 

хлопьеобразования. 

Отстоявшаяся вода с остатками и мутностью направляется в скорые песчаные 

фильтры, в которых происходит её окончательная очистка. 

Пройдя напорные фильтры, загруженные кварцевым песком, вода за счёт 

остаточного напора поступает в резервуар чистой воды, откуда насосами 2-го подъёма 

направляется в водовод и далее – к потребителям по магистральным водоводам, общей 

протяженностью 14 км. 

 

 



 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 33 

Балансы мощности и ресурса. Резервы и дефициты системы 

Согласно данным, предоставленным администрацией, количество поднятой воды  в  

МО Вистинское сельское поселение в 2015 году составило  103,405   тыс. м
3
, что составляет 

в среднем за год 290 м
3
/сут. 

Большая часть потребляемой воды питьевого качества приходится прочих 

потребителей, что составляет  53% от суммарного объема  воды, отпущенной 

потребителям. Вторым по величине потребляемой воды в МО Вистинское сельское 

поселение является население. Ниже приведена таблица с подробным распределением 

затрат поднимаемой воды. 

 
Таблица 15 Баланс холодного водоснабжения МО Вистинское сельское поселение в 2015гг 

 

Показатель Ед. изм. 2015 

вода питьевого качества 

1 Поднято воды  тыс. м
3
 103,405 

2 Расход на собственные нужды тыс. м
3
 0,045 

3 Подано воды в сеть тыс. м
3
 103,36 

4 Потери воды в сетях тыс. м
3
 20,67 

5 Отпущено воды потребителям всего тыс. м
3
 82,69 

6 Производственно-хозяйственные нужды тыс. м
3
 10,85 

7 Нужды собственных подразделений тыс. м
3
   

  Конечные потребители, в т.ч. тыс. м
3
 71,84 

8 Население тыс. м
3
 16,53 

9 Бюджетные организации тыс. м
3
 0,99 

10 Иные потребители тыс. м
3
 54,32 

 

 

 



 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 34 

 
Рисунок 4 Распределение затрат воды 

 
Из рисунка 9 видно, что в 2015 году 20% поднятой воды уходило на потерю в 

сетях. Согласно приказа Минпромэнерго РФ от 20 декабря 2004 года № 172 «Об 

утверждении Методики определения неучтенных расходов и потерь воды в системах 

коммунального водоснабжения», неучтенные расходы и потери воды – разность между 

объемами подаваемой воды в водопроводную сеть и потребляемой (получаемой) 

абонентами. Технологические потери относятся к неучтенным полезным расходам воды. 

Остальные же потери – это утечки воды из сети и емкостных сооружений и потери воды 

за счет естественной убыли. Потери по отношению к объему воды, поданной в сеть, 

составляют 20 %. Для уменьшения потерь воды в водопроводных сетях необходимо 

выполнять мероприятия по реконструкции и развитию системы водоснабжения, 

указанные в последующих пунктах данной схемы. 

 

Согласно данным администрации МО Вистинское сельское поселение 

распределение отпуска холодной воды по категориям абонентов в 2015г. происходило 

следующим образом: 

 
Таблица 16 Баланс водопотребления по группам потребителей 

Наименование потребителей Единица измерения 2015 г. 

Населению, всего тыс. м
3
 16,53 

Бюджетным потребителям тыс. м
3
 0,99 

Иным потребителям    тыс. м
3
 54,32 

Итого тыс. м
3
 71,84 

 

 



 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 35 

 
Рисунок 5 Баланс потребления по группам в 2015 году 

 

По данным рисунка 10 видно, что 23% от общего количества потребленной воды 

приходится на нужды населения. 

Анализ резервов и дефицитов систем водоснабжения определялся на основании 

фактических данных с учётом возможного максимального отклонения поднятой воды в 

сутки, в остальных населённых пунктах − на основании расчётных данных в соответствии 

со СНиП 2.04.02-84 и СНиП 2.04.01-85.  

Генеральный план развития Вистинского сельского поселения на расчётный срок 

предусматривает увеличение доли жилого фонда в на 5% раза от существующего жилого 

фонда застройки сельского поселения. Прогнозные приросты строительных фондов по 

Вистинскому сельскому поселению представлены в таблице 5 Результаты анализа 

резервов и дефицитов производственных мощностей системы водоснабжения поселения 

приведены в таблице 17. 

Таблица 17 Резервы и дефициты производственных мощностей системы водоснабжения 

Проектная 

производительность 

сооружений системы ХВС 

м3/сутки 

Фактическая полная 

производительность 

системы ХВС м3/сутки 

Резерв, дефицит (-) 

мощности, % 

Существующее положение, 2015 год 

Вистинское с.п. 

800 600 25 

Исходя из данных таблицы,  можно сделать вывод, что на текущий момент в МО 

Вистинское сельское поселение дефицита производственных мощностей систем 

водоснабжения не наблюдается. 

 

 

Удельное водопотребление населения 

 

Согласно Постановлению Правительства Ленинградской области от 11.02.13 №25 

(ред. от 28.06.2013) "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по 

электроснабжению, холодному и горячему водоснабжению, водоотведению гражданами, 

проживающими в многоквартирных домах или жилых домах на территории 



 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 36 

Ленинградской области, при отсутствии приборов учета" утверждены следующие 

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению и 

водоотведению в жилых помещениях в многоквартирных домах и жилых домах при 